
■資金運用実績

【国立大学法人法第３３条の５第２項に規定する業務上の余裕金】

〇長期運用 （単位：時価額および収益額【百万円】、収益率【％】）

伝統的資産

※１ 自家運用の国内債券については、令和7年9月30日時点の元本投資額を記載しています。

※２

〇外貨預金 （単位：平均残高および収益額【USドル】、利率【％】）

■資金運用管理委員会の開催状況

第１回 ：

第２回 ：

第３回 ：

合計

国内債券

総計 15,922

9

13.84

▲ 4.24

ー

3.49

0.39

ー

454

▲ 10.64

83.10

0.11

7,542

2,026

0.2

13.3%

10.6%

収益額 収益率

1,799

1,438

▲ 218

626

▲ 898

920

0

▲ 10.79

大阪大学資金運用報告【令和7年度上半期】

委託運用の収益額及び収益率は、評価損益額の増減等を加味した総合収益額および修正総合利回りで計上
していますが、自家運用の国内債券は満期保有目的債券であるため、収益額および収益率に評価損益額は加
味されておりません。
なお、自家運用の国内債券に係る収益率は次の計算式により算出しています。
　　　（収益率）＝（収益額）/（元本平均残高）

資産項目

国内債券

国内株式

外国債券

外国株式

短期資金

プライベート・エクイティ

プライベート・デット

国内不動産

345

371

ー

13,522

2,400

2.6%

2.7%

0.0%

100%

40

▲ 16

77.05

令和7年8月26日（火）

運用別

委託運用

自家運用

外貨普通預金 7,659

平均残高資産項目

時価額
（令和７年９月３０日時点）

55.8%

15.0%

0.0%

オルタナティブ

令和7年７月23日（水）～令和７年8月1日（金）　※メール審議

外貨定期預金 1,288,229

利率 収益額

0.01 4

4.03～4.14 27,026

令和7年5月23日（金）

※１ ※２


