

# 大阪大学資金運用報告【令和7年度上半期】

## ■資金運用実績

### 【国立大学法人法第33条の5第2項に規定する業務上の余裕金】

#### ○長期運用

(単位:時価額および収益額【百万円】、収益率【%】)

運用別	資産項目	※1 時価額 (令和7年9月30日時点)	※2 収益額	収益率	
委託運用	伝統的資産				
	国内債券	1,799	13.3%	▲ 218	▲ 10.79
	国内株式	1,438	10.6%	626	77.05
	外国債券	7,542	55.8%	▲ 898	▲ 10.64
	外国株式	2,026	15.0%	920	83.10
	短期資金	0.2	0.0%	0	0.11
	オルタナティブ				
	プライベート・エクイティ	345	2.6%	40	13.84
	プライベート・デット	371	2.7%	▲ 16	▲ 4.24
	国内不動産	—	0.0%	—	—
合計	13,522	100%	454	3.49	
自家運用	国内債券	2,400		9	0.39
総計		15,922			

※1 自家運用の国内債券については、令和7年9月30日時点の元本投資額を記載しています。

※2 委託運用の収益額及び収益率は、評価損益額の増減等を加味した総合収益額および修正総合利回りで計上していますが、自家運用の国内債券は満期保有目的債券であるため、収益額および収益率に評価損益額は加味されておりません。

なお、自家運用の国内債券に係る収益率は次の計算式により算出しています。

$$(\text{収益率}) = (\text{収益額}) / (\text{元本平均残高})$$

#### ○外貨預金

(単位:平均残高および収益額【USドル】、利率【%】)

資産項目	平均残高	利率	収益額
外貨普通預金	7,659	0.01	4
外貨定期預金	1,288,229	4.03~4.14	27,026

## ■資金運用管理委員会の開催状況

第1回 : 令和7年5月23日(金)

第2回 : 令和7年7月23日(水)~令和7年8月1日(金) ※メール審議

第3回 : 令和7年8月26日(火)